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  K R A K Ó W .  —

(A.  S . )  Dnia wczorajszego między godziną 
Łrzecią a czwartą po południu, przechodziłem przez 
Sukiennice— przyznam się, iż od czasu jak po
gromca ziemskich dobytków, okropny w swych 
skutkach ogień , jednego z tutejszych^ knpcow, 
obywatela, ojca licznej familii srogo i boleśnie 

-dotknął, lubię tamtędy przechodzić poczytuję 
sobię za obowiązek zostawić kilka groszy w 
tym sklepie, gdzie reszta od pastwyr płomieni 
Uratowanych towarów, świeżo olrzymanemi z 
Zngranicy nadsyłkaitti pomnożoną została. Po
między przecbodzącemi spotkałem znajomą dzie- 
Wczynę, która ze sklepu tego wybieg.a; krótka 
rozmowa jaką z nią miałem, przekonała mię, 
ze pani i służąca dosyć szlachetnera są powo
dowane uczuciem, bo choć w części pragną przy
czynić się do polepszenia bytu nieszczęśliwemu, 
powracając do domu długo jeszcze myślałem o tej 
niespodziewanej rozmowie która tutę tyłe rozczuliła 
lyle mi przyjemnych wrażeń nastręczyła, iż nie mo
głem posiadać się z radości, biorąc na uwagę 
Ąo przekonanie, że chociaż człowieka dotkną 
koleje smutnego losu, przynajmniej cłwć w czę-

bywa wynagrodzony, jeżeli litość u bliźnich 
dla siebie pozyska. W ypadki ognia jakkolwiek

dla każdego w  swych skutkach są okropne, je 
dnakże okropność ich wtedy tylko najboleśniej 
uczuć nam się daje, jeżeli cały nasz dobytek 
klóren w jedno zgromadziliśmy miejsce, na pa
stwę płomieni jest wystawiony. Pożar oguia, 
wskutek którego nie zbyt dawno dwa składy 
towarów jednego ztutejszych kupców w perzynę 
się obróciły, jak z jednej strony przeraził nas 
wszystkich, lak z drugiej nastręczył nam miłą 
sposobność podania dobroczynnej ręki podupa
dłemu tym sposobem obywatelowi i ojcu familii. 
Uczynek podobny zasługę przed Niebem jedna, 
jący , nie jest daleki dla szlachetnych Krakowian, 
którzy zawsze są gotowi nieść pomoc nieszczę
śliwym. Podajmy więc rękę obyw atelow i, bo 
on także w różnych okolicznościach przez r ó 
żne przechodząc koleje, chętnie swoję cierpiącej 
podawał ludzkości. Obowiązek ten dla bliźnie
go, któren nam nasze serce i sumienie dopełnić 
nakazuje, będzie policzony na karlę zasług przy
szłego naszego życia.

Wiadomości zagraniczne.

"—  Londyn 2  Listopada. —
Po uwolnieuin Mac Leoda, który po w y rc - 

kn sądu przysięgłych w U tyce, naturalnie zaraz 
na wolność musiał być wypuszczony, i teraz
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*ape\ęnie już nis znajduje się w Stanach Z je
dnoczonych , tuazieź po wypuszczeniu Grogana 
z  cytadelli M ontreal, , gdzie ten obywatel ame
rykański był uwięziony, na leraz byłyDy wszyst- 
Lie obawy zerwania pokoju między Anglią i 
Stanami Zjednoczonemi osunięte, jeśliby Anglia 
nic osądziła za potrzebę wymagania zadość u- 
czyuienia za nwięzienie Mac L eaaa, i wyna
grodzenia dla niego, co między innemi Gfole 
za potrzebę uważa. A le i na podobny f f z y -  
padek Morning Herald  poJaje zaspokojenie 
przynajmniej utrzymuje źe wir z dobrego źró
dła, źe .‘ nglia zawczasu przyjęła pośrednictwo 
Francyi na wszelkie przypadki Dio porozumień, 
jakieby jeszcze co do sprawy Mac Leoda albo 
sporu granicznego wypaść mugły.

W zburzenie, spowodowaue w City przez od
krycie fałszerstwa w papierach Ę skarbowych, 
zwolna zmniejszyło s ię , i blizkie stemplowanie 
prawdziwych papierów, zniesie zupełnie zamię- 
szanie powstałe z tego powodu. Gdy to już 
zostanie załatwionym, pozostanie tylko kwestya, 
co ma się uczynić dla właścicieli fałszywych 
papierów. Powszechuem jest między publiczno
ścią mniemanie, że rząd jest odpowiedzialnym 
za czyny swoich urzędników, i że szLoda spo
wodowana niniejszym fałszerstwem, powinna 
być poniesioną przez izbę skarbową nie zaś 
przez ludzi którzy niespodziewając się zdrady, 
płacili za papiery które kilkakrotnie przez izbę 
skarbową za ważue uznaue zostały. Loid Mon- 
leagle klory leraz ma niezmierny nawał pracy 
przy rew i/y  i papierów jako kontroler izby skar
bow ej, jest ciągle przearoloieni ataków ze strony 
m iniileryalnych, a obrony ze slroy oppozycyj- 
nycb dzienników.

—  Dnia 3  Listopada. —
Kiedy 0 ’Connell został wybrany lordem mb- 

jorem  w Dublinie, powiedział: » W ybrany w
dwóch miast-ach aldeim zncm , z dwóch hrabstw 
deputowany do parlamentu, mam jeszcze jeden 
tytu ł, który nad to wyżej cenię; jestem stron
nikiem zniesienia nnii prawodawczej. JSapró- 
źno używano przyrzeczeń, uwodzeń i intryg, 

.. mimo to wszystko będę pierwszym urzędu ł.iem, 
pierwszego miasta mojej ojczyzn}'. P iz jrz c - 
kam w wypełuieniu obowiązków lorda majora 
tyle w j trw ałości ile bezstronności. Obry wszel
kiemu duchowi sektarskiemu , wszelkiej przy
chylności dla jednego slronniclwa, wszystko czy
nić będę aby ciężarom moich współobywateli 
olżeć i powiększyć icłr prawa i swobody. Prze
baczyłem uioim uieprzyiaciolom i kocham moich 
riep izy ja ció ł; te kilka sl iw obejmują w dniu 
dzisiejszym wszystkie moje myśli.

Untiedseriilce Gazet U potwierdza pogłoskę 
o redukcyi marynarki wojennej angielskiej na mo
rzu śrędziemn im. Liczba okrętów które wrótą do 
Anglii nie ma być jednak jeszcze znaną. Aby 
jedoak w każdej chwili wrazie potrzeby mogła 
być zebraną potrzebna eskadra, ma jak słychac 
kontradmirał sir Francis Masson z dwoma o- 
krętami iiniowemi i kilku małemi statkami slac 
na Tagu.

Mo^ning Post zaleca odesłanie sprawy hi
szpańskiej do kongresu pięciu wielkich mocarstw, 
a Courier daje do zrozumienia że nikt niema 
więcej ugruntowanego prawa do rejencyi jak 
don Francisco de Paula.

Z  bliższych raportów względem wielkiego 
pożaru w Tower okazuje s ię , że wprawdzie 
nie cała massa budowli z których on się skła
da; ale jednak znaczna ich część zwana wiel
kim magazynem i małą zbrojownią stała się 
pastwą płomieni. W  tym arsenale prócz wiel
kiego mnóztwa trofeów różnego rodzaju, znaj
dowały się dowody zwycięztw Anglii, na wszyst
kich lądach i morzach, zapas 200,000 karabi • 
nów, który jest całkiem zniszczony, tak żc 
szkoda jak już wspomnieliśmy wynosi około 
miliona f  st Spalony gmach leżał na północ 
lak zwanej białej wieży (W hile Tow er) w y 
stawiony był z murowanych czworograniastych 
kamieni, i był długi na 345 stóp a 60 szeroki; 
budowla rozpoczętą została za Jakóba ligo a 
za Wilhelma Ulgo skończoną. Na zachóu tej 
budowli stoi kościół świętego Piotra zbudowa
ny przezEdwarda 111., a na wschód nowa wieża 
klejnotów, w której godła królewskie 1 klejno
ty korony są zachowane. Ogień który zni
szczył Tower, wybuchł w dniu 30 październik? 
o godzinie 11 wieczorem , i dopiero postrzegł 
go szyldwach stojący przy wieży klejnotów; 
zaalai mował on wystrzałem z karabinu, i nh 
tychmiasl zebrał się batalion fuzilyerów szkoc
kiej gwardyi który teraz stanowi garnizon w 
Tow er. W  kilka miuul później płomienie z 
nadzwyczajną gwałtownością wybuchły przez 
okna lak zwanej okrągłej wieży. Żołnierze 
sprowadzili sikawki z Tower których jest dzie
w ięć, ale częścią dla chwilowego braku wody« 
częścią z powodu niezmiernej wysokości wie
ży , nie wicie można było poradzić. Tymcza
sem ogień postrzeżony został z poblizko poło
żonego Tower Hill, tysiące ludzi zbiegło się 1 
sikawki ogniowe przybyły z wszystkich stron 
miasta które jednak dopiero po niojakićj zy-*0'  
ce wpuszczone zostały do Tower, ponieważ do
wodzący oficer, nie wiedział czy to zgadza si? 
z posiailanemi przez niego instrukcyami. C go-
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dżinie 12 okrągła wieża l>yła zupełnie spaloną 
i spodziewano się że przynajmniej ogień nie 
będzie się dalej szerzy ł, tymczasem w krotce 
postrzeżono źe on już ogarnął dach przyległej 
zbrojowni, i starauo się ile możności uratować 
choć część złożonych w niej zapasów broni. 
Kiedy płomień otoczył stojącą w pośrodku tej 
budowli dzwonicę wzniósł się okropnie w y so . 
kim słupem w górę i zaczerwienił cały w ido- 
kręg tak, że mieszkańcy pobliskich domów wpa
dli w najokropniejszy przestrach. Gromady lu
du tak tłumnie cisnęły się do bram Tow er, źe 
obawiano się aby ich nie wysadzono i musiano 
2ciqgnąć na posiłek batalion 400 fuzilyerów 
gwardyi. O godzinie 1 ogień z górnego piętra 
budowli dostał się do dolnego, gdzie stal park 
ortyleryi i liczne działa zabrane nie przyja
z d o w i. Od lej chwili ogień wzmógł się okro
pnie, i zaczęto obawiać się że cały Tow er pa
dnie jego ofiarą; gorąco było tak m ocne, że 
na szerokiej drodze między zbrojownią i białą 
Wieżą niepodobna było wytrzym ać, nim było 
można sprowadzić z tamląd sikawki już kilka 
z nich zapaliło się. O godzinie 1 zapadła się 
dzwouica z okropnym bukiem, a płomienie 
zw róciły się kn białej wieży, a później ku 
kościołowi i wieży klejnotów, bramy lej osta
tniej zostały wyłamane i wszelkie kosztowno
ści przeniesiono do mieszkauia gubernatora. 0  
godziuie 2 ogień dosiągł najwyższego natęże
nia, i dopiero po trzeciej zaczął zwolna zmniej
szać się, lak, źe ludzie z sikawkami mogli się 
zbliżyć, i z wielkim skutkiem zwrócić swoje 
usiłowanie na ugaszenie płonących budowli. 
Przed samą 5 godziną zapadła się część spalo
nej okrągłej wieży i rozgruchotała dacb sąsie
dnich koszar, nikogo jednak nie uszkodziwszy. 
Ogień wewnątrz zniszczonych budowli tlał je 
szcze onegdaj przezcały dzień, wszystkie przed
mioty znajdujące sie wewnątrz zostały znpełnie 
Pocbłouione przez płomienie i z wszystkich tro
feów znaleziono tylko olbrzymią kotwicę okrę
tu holenderskiego zdobytego w bitwie podCam- 
Pęrdowne która postawioną była na lewćj stro
nie wielkich wschodów tego budynku. Między 
zmszczonemi przedmiotami znajdowało się wiele 
dział zdobytych za czasów Marlborougha, jedno 
działo drewniane, którego siąże Suffolk miał 
Uzyc w czasie oblężenia Boulogne dla ustrasze- 
nia mieszkańców, kola sterowe okrętu Pictoru 
na którym lord Nelson poległ, 8 cudzoziemskich 
eboręgwi zdobytych przez Bonapartego w 1798 
■°"U , a które na powrót odebrane zostały fran
cuzom , tudzież wielkie mnóztwo innych wa
żnych przedmiotów. Z śledztwa przedsięwzię
t o  względem początkn pożaru okazuje się,

źo takowy powstał zapewnie ż powodu zbyi 
wielkiego rozpalenia rozgrzewających rur w  
części budowli przez nadzorców zamieszkałej, 
gdzie właśnie ogień najpierwej się okazał. Dal
sze rozszerzanie się jego przypisują tym oko- 
licznościom, że w Tower zbywa na wodozbio- 
rach klóreby mogły prędzej dostawić ilość wody 
potrzebną do gaszenia pożaru. Płomienie w y
buchły dziś z rana na n o w o , ale szczęśliwie 
zostały przygaszone. Podług Standard miało 
się znajdować 250,000 sztuk broni, których 
tylko 4,000 uratowano. Wielka szkoda spra
wioną takie została w zbiorze map jeografi- 
cznych, który był złożony w Tower, nie tyle 
przez pożar ile przez niezręczne przenoszenie 
ich w  czasie pożaru. Podług Standard żołnie
rze korzystając z lej sposobność, popełnili wiele 
kradzieży ń urzędników mieszkających w T o 
wer. Z  powyższych podań okazuje się że spa
lona część Towcru jest tą która w oslnim w ie
ku przydaną została do starej budowli. Ta o- 
slatnia nważaną jest za pomnik z czasów rzym
skich; chociaż nie ma na to żadnego history
cznego świadectwa. Jeden angielski badacz 
starożytności dr. Stuckiley jest tego zdania, że 
Tower został zbudowany za czasów Konstanty
na wielkiego. Inni znow u, i tych zdanie po
wszechniej jest przyjętem , mniemają że naj
starsza wieża w T ow er, została dopiero przez 
Normandów zbudowaną, których siąźęla przez 
5 wieków mieli tu swoją rezydcncyę. Cytadella 
Tow er ma cztery główne w ieże; gdzie znaj
duje się arsenał m orski, wieża Wackefield, 
gdzie Henryk VI. został zamordowany, wieża 
Beaucbamp w której Anna Bolena i Joanna 
Gray siedziały w uwięzieniu, i wieża lwia słu
żąca za menaźcryę. Żadna z tych nie została 
zniszczoną przez ostatni pożar.

—  Madryt 24 Października. —
W  nadwyczajnym dodatku do gazety dwor

skiej , znajduje się pewna wiadomość o zupeł- 
nem przytłumieniu powstania. Teraz mniemają, 
źe nieobecność Esparlera nie przeciągnie się do 
dwóch tygodni. Wiadomości ze średnich i po
łudniowych prowincyi są zaspokajające. W e
dług lejże gazety udało się don Jose 01ive ra
tować ucieczką w granice Portugalii. Banda 
jego składa się z 235 ludzi została ona uzbro
joną na rozkaz portugalskiego rządu, i broń z ło 
żyła w ręce nadgranicznych nrzędników hisz
pańskich.

Dziś rano oficerowie gwardyi narodowej, 
radzcy stanu, jenerał kapitan z sztabem, i 
wszyscy znakomici urzędnicy Madrytu, zgro
madzili się w pałacu, z powinszowaniem kró
lowej szczęśliwego skutku, jaki. armia odniosła
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nad stronnikami jej matki. Królowa Izabella 
miała siostrę po praw ej, a opiekuna Arguelles 
po lewej stronie.

Ajuntainieuto Madrytu chce wyprawić ucztę 
halabardystorn pałacowym.

—  Bruxella 1 Listopada. —
Straż w zamku Laeken od wczoraj silnie 

wzmocnioną została.
Pomiędzy zabraną bronią znajdnją się dwie 

zupełnie nowe perkusyjne armaty, które według 
wszelkiego podobieństwa z Antwerpii przysłane 
zostały.

—  Dnia 3 Listopada. —
Król powrócił onegdaj wieczorem z zamku 

Ardenue, i tegoż samego jeszcze wieczora pra
cował z ministrem wojny. Monileur zawiera 
dziś program uroczystości, jakie mają mieć miejsce 
w  dniu 9 b. m. przy zagajeniu izb osobiście 
przez króla.

Od niedzieli nie było nowych nwięzied, ale 
tu w Bruxelli panuje ciągle najzupełniejsza spo- 
kojuość.

Słychać, że najzuaczniejsi sprzysiężeni w o- 
stainich czasach, miewali często nocne zebrania 
się, biesiadowano tam i upijano si^, poczera na
stępowały żywe deklamacye przeciw rządowi.

Intendent Parys miał się zmięszać tyraj nieroz- 
sądkiera swoich przyjaciół, i dla tego w osta
tnich duiach pod pozorem słabości osunął się 
od nich. Jeden z członków spisku przedał in
spektorowi magazynu furażów znaczną parlyę 
słomy, która miała być tego wieczora kiedy 
spisek miał wybuchnąć dostawioną. YV tej s ło 
mie ukryto zapałki, które przez naciśnienie za
palają się i które przeto miały sprawić pożar 
magazynu, coby posłużyło za hasło wybuchu 
spisku.

P R Z Y J E C H A L I  D O  K R A K O W A .
Od dnia 17 do dnia 18 Listopada,

Ciesielski Kazimierz, Dziewanowska Tcressa, 55a- 
hiello Julian, Ochocki Ąlexandcr, Kawecka Teres* 
ob ., Prądowski W ojciech  ob:, z P olsk i; —  Homer 
llenryk  ob., Zeithaim Natalia, Popław ski, FercnCo- 
w icz Franciszek, Smukowski Antoni, Zadera Ludwika 
ob.- z G alicy i; —  Nowicki W ojciech  z Prusa*

W yjechali z Krakowa,
W asilewski Józef, Muchowiez Karol, Lcsscr Zy

gmunt, Otlinowski W incenty ob., Brzeski W ładysław 
ob., W ałecki W alenty ob ., Ilube Karol, do Polski;—̂ 
W  ybezyńska Klara , Fbcnberger Leon, Zabierzowski 
Antoni ob., do Galieyi.

Doniesienia Urzędowe.
Nro 9142.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SE N A C IE  RZADZA.CY1I

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Niniejszym  podaje do w iadom ości, a mia
nowicie mieszkańcom miasta w olnego K rako
wa i jeg o  okręgu , iż Senat R ządzący posta
nowieniem  swym s d. 22 pazd. r. b. do N . 
5706 przeznactył za m iejsce zamieszkania dla 
chirurga obw odu C zern ichow sk iego; kolonią 
A lw ernia jako  punkt prawie środkow y ob 
wodu zajm ującą; z tych samych równie w zglę
dów  następuje zmiana rezydencyi fizyka o -  
k ręgow ego, który na przyszłość zam ieszkiwać 
ma w samem mieście K rakow ie jako w punk
cie centralnym i rezydencyą władz wyższych 
będącym . W  czynnościach przeto slua^iy po-

licyjno-lekarskiej dotyczących, ja k o  i w inte- 
ressach w łościan pod w zględem  przyniesienia 
lin ułgi w o b o w ią z k u  posełania po fizyka Inb 
chirurga i odw ożen ia  go  na pow rót, zastoso
w ać się odtąd mają do p o w y ż sz e g o  postano* 
Wiania Senatn.jR ządząeego.

K raków  dnia U  listopada 1841 r.
Senator Prezydujący, 

S o b o l e w s k i .
Referendarz L . W oljf.

Prawnie zajęta stołsrzczyzna: zw ierciadłu, 
zegar stołowy, landszofty i beczka winę, bę* 
dą dnia 23 b. m. i r. o godainie 10 zrana w 
Sukiennicach M. Krakowa przez publiczną 
licytacyą sprzedane.

Kraków d. 16 listopada 1741 r.
Dziurkowski Kom. Sąd.

Doniesienie prywatne.
S T A N I S Ł A W  G Ó R E C K I Publiczności z wyrobami sw ojem i, tak pod

k r a w iec  mezki, względem  ubiorów  cywilnych w najnow szy"
po dziesięcio-latniia pobycie zagranicą, przy- guście, jako też mundurów woj‘ skowycb,
bywszy tu ze Lwow a, otwiera warsztat sw ój ręczą za najw iększą akuratnosc, rzete nos
przy ulicy Floryańskiej w domu P. Ławec^ i najum iarkowańszą cenę.
k iego  pod N . 535; polecając się Prześwietnej


